
COMUNE DI TRAMATZA
(PROVINCIA DI ORISTANO)

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030

C.F.  - Partita IVA  00072010952
www.comune.tramatza.or.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 del 21-04-2023

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025 
e dell'elenco annuale delle opere da avviare nel 2023.

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di aprile alle ore 16:00, convocata con apposito 

avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

Dott.ssa Moro Maria Sebastiana Sindaco P
 Frau Gabriella Vice Sindaco P
 Orro Paola Assessore P
 Tuveri Roberto Assessore A

Gli Assessori Orro e Tuveri, ai sensi del regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15/2022, partecipa alla riunione in videoconferenza come constatato dal Segretario 
Comunale reggente verbalizzante.

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale reggente Dott.ssa Maria Teresa Sanna che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Maria Sebastiana Moro, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-04-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 il programma triennale delle opere pubbliche costituisce momento attuativo e di identificazione dei bisogni che 
le amministrazioni predispongono nell’esercizio delle loro autonome competenze e, quanto esplicitamente previsto, 
di concerto con altri soggetti in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Il Programma non è altro che un 
documento iniziale del procedimento di realizzazione di lavori pubblici, ma al tempo stesso è l'atto finale di 
un'attenta istruttoria che si concretizza in un'analisi conoscitiva diretta a individuare i bisogni dell'utenza; 
l'identificazione degli interventi atti a soddisfare i bisogni e le esigenze e si conclude con la redazione e adozione del 
documento di programmazione;

 il programma nasce da una fase preliminare di studio volta a cogliere i fabbisogni e le priorità operative, a 
verificare la fattibilità di ogni intervento nelle sue componenti economico-finanziarie e tecnico-gestionali. Lo studio 
individua i lavori strumentali al soddisfacimento di detti bisogni, indicando le caratteristiche funzionali, tecniche, 
gestionali ed economico finanziarie degli stessi e contengono l’analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue 
eventuali componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e nelle sue componenti di sostenibilità 
ambientale, socio economiche, amministrative e tecniche;

 a tutt’oggi né la legge né il regolamento individuano il soggetto a cui compete il potere di iniziativa di avviare 
questi studi essendo questa una fase di stretta correlazione tra organi politici e responsabile del Servizio 
competente; la normativa precisa invece che va individuato il responsabile della programmazione che si ritiene 
debba essere funzionario apicale dipendente dell'Amministrazione;

Premesso, altresì, che:

 il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il 
D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte 
II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede che 
le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici 
il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il medesimo art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra 
cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinvia tuttavia (comma 8) all'emanazione di un Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, 
dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere;

Dato atto che l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 "Programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" e 
ss.mm. e ii. prevede che:

 le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

 i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico- finanziaria degli enti;

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;

 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;

 le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo 
tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti;



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-04-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 3

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio;

 nella G.U. n° 57 del 09.03.2018 è stato pubblicato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture n° 14 del 16.01.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 57 del 
09.03.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e in particolare l’articolo 9 dello stesso decreto che norma le disposizioni 
transitorie e finali stabilendo che il decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei 
lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 
programmazione 2019-2021 per lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture;

Considerato che il Decreto 16 gennaio 2018, n° 14 prevede che:

 il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici è redatto ogni anno scorrendo 
l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati;

 i lavori, gli acquisti di forniture o di un servizio, per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento, non sono 
riproposti nel programma successivo;

 nei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata l’annualità nella 
quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende ricorrere ad una centrale di committenza 
o ad un soggetto aggregatore;

 sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici nel 
rispetto dell’art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 successivamente all’adozione il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
sono pubblicati sul profilo del committente;

 le Amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla 
pubblicazione;

 l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale, con gli eventuali 
aggiornamenti avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza delle 
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione;

 le Amministrazioni approvano gli aggiornamenti del programma triennale, unitamente all’elenco annuale, e del 
programma biennale, entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio, secondo 
l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione;

Considerato inoltre che:

 l’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., “Principio contabile concernente la programmazione di bilancio, al 
punto 8 “ il Documento Unico di Programmazione” definisce nel contenuto minimo della Sezione Operativa: “ i) dalla 
programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali;

 ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione dell’ente deve 
essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario;

 l’Ufficio Tecnico Comunale, a seguito di indicazione dell’Amministrazione, ha predisposto i documenti necessari 
per la realizzazione dei seguenti interventi:

- 1) Lavori di riqualificazione della direttrice principale dell'abitato - 2° Lotto - Intervento di 
completamento per €. 152.539,75, da finanziare con fondi del bilancio comunale;

- 2) Riqualificazione della direttrice principale dell'abitato - 3 lotto per €. 270.000,00, da finanziare con 
fondi del bilancio comunale;

Dato atto che per i suddetti interventi risultano approvati i seguenti atti:

Intervento 1): Progetto di fattibilità tecnico economica con delibera n° 18 del 27/03/2020;



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-04-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 4

Intervento 2): Progetto di fattibilità tecnico economica con delibera n° 19 del 27/03/2020;

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del 
programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui all’articolo 2016, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii.;

Dato altresì atto:

 che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale, identificando e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine della priorità, atte a migliorare il 
livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e patrimoniali, oltre a 
garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle 
esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza;

 che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un continuo confronto con gli Assessori 
competenti e la Giunta Comunale;

Visti il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023 – 2024 e 2025 e l'elenco annuale 2023, allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, redatti dal responsabile del Servizio tecnico, che li ha 
predisposti secondo gli schemi e le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 
gennaio 2018, n° 14, composto dai seguenti elaborati:

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori 
del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento;

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale;

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”;

 itenuto opportuno di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, ed 
elenco annuale 2023, allegati al presente atto;

Viste le disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., per quanto possibile coordinate dalle disposizioni di 
cui agli artt. 11, 12 e 13 del D.P.R. 207/20 10 e ss.mm. e ii., nonché come da ultimi integrati e modificati dalle disposizioni 
di cui al DD.MM.II.TT. 11.11.2011;

Preso atto che:

 sono stati inseriti nella programmazione triennale gli interventi per i quali si dovranno acquisire i livelli di 
progettazione richiesti dalla normativa in materia;

 sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle norme vigenti;

 l’elenco triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 è stato predisposto tenuto conto delle disposizioni legislative 
al riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione Comunale;

Richiamate le sotto indicate disposizioni:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii. e in particolare l'art. 21, comma 3;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e in particolare l'art. 48, comma 2;

 il D.Lgs. 118/2011; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-04-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 5

Acquisto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico ed in ordine 
alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui sopra:

Di adottare per le motivazioni in premessa indicate, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l'elenco 
annuale 2023, così come risulta nel programma allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e 
sostanziale e composto dai seguenti allegati:

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori 
del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento;

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale;

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”;

Di dare atto che il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2013-2025 e l'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023, 
sono stati elaborati sulla base di quanto disposto dall'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii;

Di pubblicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5, comma 5 del D.M. 
n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema di programma triennale 2023-2025, l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020, 
all’albo pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza;

Di dare atto che lo schema di programma triennale 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023: 

a) decorsi i termini di cui sopra ed eventualmente contro dedotti in relazione alle eventuali osservazioni, saranno 
approvati dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

b) sono corredati da un crono programma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 
dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 14, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018, quale 
referente unico per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici, il responsabile del Servizio tecnico Geom. Renzo Ponti attribuendogli altresì le funzioni di Responsabile 
Unico del procedimento per tutti gli interventi iscritti nella programmazione adottata;

Di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche od integrazioni all’allegato programma qualora le stesse si 
rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente;

Di procedere alla pubblicazione del Programma adottato con il presente atto sul profilo di questo Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto che il suddetto schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, una volta approvati 
definitivamente, verranno pubblicati sul sito internet predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 
profilo del committente secondo quanto disposto dall’articolo l’articolo 21, comma 7, del D.Lgs. n° 50 del 2016 e 
dall’articolo 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n° 14;

Di dare atto che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Responsabile del 
Programma triennale nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

Di dichiarare, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. e ii, per poter procedere alla pubblicazione ai sensi di legge.



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 21-04-2023 COMUNE DI TRAMATZA

Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale reggente

f.to (Dott.ssa Maria Sebastiana 
Moro)

f.to (Dott.ssa Maria Teresa Sanna)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che copia della presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 28-04-2023 al 13-05-2023 all'Albo Pretorio di questo 
Comune.

Tramatza li, 28-04-2023

Il responsabile del servizio

f.to (Dott.ssa Tonina Frongia)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-04-2023, poiché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Tramatza li, 28-04-2023

Il Segretario Comunale reggente

f.to (Dott.ssa Maria Teresa Sanna)

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tramatza li, 28-04-2023

Il responsabile del servizio

(Dott.ssa Tonina Frongia)


